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1. Úvod

Budování image destinace by měla být věnována patřičná pozornost, obzvlášť v dnešní

době, kdy se cestovní ruch rychle rozvíjí a cestování je dostupné, jako ještě nikdy dříve.

Destinace je tak vystavována veliké konkurenci a o jejím postavení na trhu rozhoduje

mnoţství faktorů a image je jedním z nich.

Pro zvolené téma Image vybrané destinace bylo vybráno město Karlovy Vary, a to

hlavně z toho důvodu, ţe jde o autorčino rodné město. I kdyţ vztah k městu získávala

postupně s dospíváním, je toho názoru, ţe je to město jedinečné a s neopakovatelnou

atmosférou. Proto zvolila téma Image vybrané destinace pro svoji bakalářskou práci

a rozhodla se zjistit, jak lidé v celé České republice vnímají její rodné město, jaká

je jeho image a jak by se dalo zapracovat na jejím zlepšení.

Teoretická část této práce se zabývá nejprve obecnou charakteristikou cestovního ruchu.

Co to cestovní ruch je a kdo je jeho subjektem. Dále se práce zabývá destinací

cestovního ruchu, čím je destinace vymezena a jaké jsou předpoklady pro její správné

fungování. Další část tohoto přehledu se věnuje managementu a marketingu cestovního

ruchu a poslední část se zabývá hlavním tématem této práce a tím je image. Důleţité

je rozlišit image firemní od image destinace.

Názor autorky je, ţe image destinace je důleţitý ukazatel. Kaţdý v dané lokalitě by se

o ni měl zajímat a zasluhovat se o to, aby byla co nejlepší, a aby byl co nejlépe vyuţit

její potenciál – od vedení samosprávných celků aţ po jednotlivé občany.

Druhá polovina práce se zabývá výsledky dotazníkového šetření zaměřeného na image

města Karlovy Vary. V tomto šetření bylo zjišťováno, s čím si lidé Karlovy Vary

spojují, jak je město vnímáno a co si lidé myslí, ţe by se mělo změnit a s čím jsou

naopak spokojeni.

Cílem práce je vyhodnocení výzkumných předpokladů na základě dotazníkového

šetření, které byly stanoveny před samotným provedením šetření. Dále práce obsahuje

i doporučení, jak do budoucna pracovat s image Karlových Varů, jak vyzdvihnout jejich

silné stránky a zapracovat na těch slabších.
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2. Literární rešerše

V této části bakalářské práce budou definovány a detailněji popsány pojmy cestovní

ruch, destinace, management a marketing cestovního ruchu a image a popsána bude

i destinace vybraná pro tuto práci – město Karlovy Vary.

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch definují Foret s Foretovou (2001, s. 16) jako „činnost osoby, cestující

na přechodnou dobu do místa mimo své trvalé bydliště, přičemž hlavní účel její cesty

je jiný než vykonávat výdělečnou činnost v navštíveném místě (trvalý či přechodný

pracovní poměr). Může se však jednat o služební, obchodní či jinak pracovně

motivovanou cestu“ Orieška (2010, s. 7) definici doplňuje - jde o „zážitek podmíněný

odpočinkem, poznáváním, společenskými kontakty, zdravím, rozptýlením a zábavou,

kulturním nebo sportovním vyžitím.“

Cestovnímu ruchu je třeba věnovat stále více pozornosti, neboť se stává součástí potřeb

stále většího počtu lidí. Napomáhá tomu hlavně větší fond volného času, rostoucí kupní

síla obyvatelstva, změna ţivotního stylu jako důsledek nového způsobu oceňování

volného času a v neposlední řadě i globalizace. (Seifertová, 2003)

Subjektem cestovního ruchu je „každý, kdo uspokojuje své potřeby během cestování

a pobytu mimo místa trvalého bydliště spotřebou statků cestovního ruchu.“ (Linderová,

2013 s. 18) je proto potřeba rozlišit cestující, kteří jsou evidováni ve statistikách

cestovního ruchu a ty, kteří evidováni nejsou (v zahraničním cestovním ruchu to jsou

tranzitní cestující, pracovníci v pohraničí, imigranti, diplomati a příslušníci armády

v zahraničních posádkách, v domácím cestovním ruchu jsou to obyvatele cestující

za prací nebo studiem, lidé bez trvalého bydliště a obyvatelé, kteří cestují v rámci místa

svého běţného pobytu). Do statistik cestovního ruchu jsou naopak zahrnováni

návštěvníci, kteří jsou členěni na stálé obyvatele, turisty a výletníky. „Stálý obyvatel

v domácím cestovním ruchu je osoba, která žije alespoň šest po sobě jdoucích měsíců

v jistém místě před příchodem do jiného místa na kratší dobu než šest měsíců.

v zahraničním cestovním ruchu je to osoba, která žije v zemi alespoň jeden rok před

příjezdem do jiné země na kratší dobu než jeden rok.“ (Linderová, 2013, s. 20) Výletník

(označován také jako jednodenní návštěvník) nevyuţívá při cestování přenocování,

naopak turista alespoň jednou přenocuje v hromadném ubytovacím zařízení či

v soukromí. Maximální doba vycestování je pak v domácím cestovním ruchu 6 měsíců,
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v zahraničním cestovním ruchu 1 rok. Rozlišujeme turistu na dovolené (pobývá

na místě více času, neţ je určený počet nocí) a krátkodobě pobývajícího turistu (pobývá

na místě naopak dobu kratší). Tato hranice se v různých státech liší, v České republice

se za krátkodobě pobývajícího turistu povaţují návštěvníci s 1 aţ 3 přenocováními.

(Linderová, 2013)

Cestovní ruch je z velké většiny tvořen sluţbami. Ty se od hmotných výrobků odlišují

takzvanými 4 i – podle počátečních písmen anglických názvů:

Intangibility – nehmotnost – vlastní podstata sluţeb zůstává nehmotná i kdyţ

je často spojena s hmotným prvkem.

Inconsistency – nestálost – realizace a kvalita sluţby závisí na konkrétních

lidech a jejich dispozicích či indispozicích.

Inseparability – neoddělitelnost – sluţba je spjata s konkrétním místem, časem

a osobou, která ji zajišťuje.

Inventory – neskladovatelnost – sluţba se nedá odloţit, je poskytnuta

v konkrétní čas. (Foret & Foretová, 2001)

2.2 Destinace cestovního ruchu

Organizace UNWTO definuje destinaci cestovního ruchu jako geografickou oblast

zahrnující infrastrukturu a všechny sluţby potřebné k pobytu specifických segmentů

cestovního ruchu. (Beritelli, 2009)

Pro rozvoj destinace je důleţitá nabídka. Tu dělíme na nabídku primární a sekundární.

Primární nabídku tvoří hlavně přírodní podmínky, kulturně-historické podmínky

a organizované akce. Oproti tomu sekundární nabídka cestovního ruchu vytváří

podmínky pro vyuţívání primární nabídky. Jde o suprastrukturu cestovního ruchu

(ubytovací a pohostinská zařízení), infrastrukturu cestovního ruchu (cestovní kanceláře

či agentury, turistická informační centra, směnárny či hraniční přechody a celnice)

a všeobecnou infrastrukturu. Ta zahrnuje místní infrastrukturu, dále dopravní či

zdravotnickou infrastrukturu, policii, sportovně-rekreační zařízení či ostatní

infrastrukturu (kam řadíme pošty, banky či pojišťovny). (Linderová, 2013)

Ke správnému rozvoji cestovního ruchu v destinaci můţe přispět vytvoření organizace

cestovního ruchu, která bude koordinovat činnost všech subjektů cestovního ruchu

působících na území destinace. Měly by zde být zastoupeny podnikatelské subjekty,

orgány státní správy i místní samosprávy, kulturní organizace i samotní občané
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destinace. Právě koordinací všech těchto subjektů dochází k nekonfliktnímu rozvoji

cestovního ruchu.

Předpokladem pro úspěšnou spolupráci je:

Spolupráce zainteresovaných subjektů;

Podnikatelské myšlení zainteresovaných subjektů;

Vypracování koncepce rozvoje cestovního ruchu v destinaci;

Znalost společných zájmů a stanovení společných cílů;

Vytvoření organizačních předpokladů pro dosaţení těchto jednotných cílů.

(Kiráľová, 2003)

Podnikatelské subjekty se většinou orientují na marketing, jejich cílem tedy

je uspokojení potřeb návštěvníků a ekonomický zisk. Oproti tomu hlavním cílem

orgánů státní správy, místní samosprávy a občanských a kulturních organizací, bývá

ochrana památek a řešení konfliktů vznikajících nedodrţením norem. je proto potřeba

spolupráce mezi všemi zainteresovanými stranami.

Organizace cestovního ruchu má proto za úkol formulovat koncepci a strategii rozvoje


[…]


vstupují do města – tedy na obě vlaková nádraţí, na letiště a na zastávku městské

hromadné dopravy Trţnice, která je hlavním přestupním místem všech autobusových

linek a zastavuje zde i autobus spojující Karlovy Vary s Prahou. Samozřejmá je pak

propagace v rámci oficiálních informačních center. Zaráţející je, ţe – jak vyplynulo

z výzkumu – o této moţnosti nikdy neslyšeli ani obyvatelé Karlových Varů a okolí.

Nejsou sice hlavní cílovou skupinou této sluţby, ale pokud by byla propagace karty

větší, mohli by právě obyvatelé města poslouţit jako nástroj v rámci Word-of-Mouth,

tedy ústní reklamy.
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Na území Karlových Varů se nachází mezinárodní letiště. v současné době je zde pouze

jedna pravidelná linka, a to do Moskvy, od června do září 2017 letiště spojovalo téţ

Karlovy Vary s Tel Avivem a od března do října téhoţ roku s Düsseldorfem. Co se týče

letecké dopravy, návrh je takový, ţe by bylo dobré zahájit jednání s některou

z nízkonákladových leteckých společností, které by Karlovy Vary mohly spojit

s některými dalšími evropskými městy. Tyto linky by nemusely být vyuţívány jen lidmi

z Karlovarského kraje, ale lidmi z celých západních a severních Čech. Návštěvnost by

se téţ zvýšila v celém regionu. Zajímavé by jistě bylo spojení s některým dalším

lázeňským městem, v tomto případě by mohla vzniknout mezi oběma destinacemi delší

vzájemná spolupráce.
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6. Závěr

V této bakalářské práci byla zkoumána a analyzována image města Karlovy Vary.

Teoretická část práce se zabývala základními pojmy jak samotného cestovního ruchu

(cestovní ruch, destinace cestovního ruchu, management a marketing cestovního ruchu),

tak klíčového pojmu pro tuto práci a tou je image. V praktické části, která zkoumala

image destinace Karlovy Vary, pak byly zadány a vyhodnoceny výzkumné předpoklady

a to na základě proběhlého dotazníkového šetření a byly podány návrhy, jak by tato

image mohla být do budoucna zlepšena.

Karlovy Vary jsou silně spojovány s tradicí lázeňství a potvrdilo to i dotazníkové

šetření. Lázně jsou první věcí, kterou si většina lidí vybaví v souvislosti s destinací.

Kromě této tradice je s Karlovými Vary spojováno hned několik tradičních produktů –

bylinný likér Becherovka, karlovarské oplatky, karlovarský porcelán, vřídelní

kosmetika. Na tuto skutečnost by bylo vhodné se zaměřit a budovat na ní značku

destinace. Spojováno je město i s filmovým cestovním ruchem, coţ je zásluha hlavně

Mezinárodního filmového festivalu, který je zde pořádán, ale také tím, ţe si město

vybírají filmaři jako lokaci pro natáčení. Jako konkurenti destinace mohou být, dle

výzkumu, brána ostatní lázeňská města v České republice, zejména Mariánské Lázně.

Dva z celkových čtyř výzkumných předpokladů byly potvrzeny, a to předpoklad,

ţe Becherovka je značkou, kterou si s Karlovými Vary spojuje nejvíce lidí

a předpoklad, ţe o moţnosti zakoupení turistické karty KarlovyVARY° CARD většina

lidí neví, a proto není často vyuţívána. Naopak předpoklad, ţe názor většiny lidí na

Karlovy Vary se po návštěvě města změní a předpoklad, ţe většina respondentů hodnotí

negativně dopravu ve městě, byly vyvráceny.

V poslední části vlastního textu bakalářské práce bylo doporučeno několik nástrojů, jak

zlepšit image destinace, a to tak, aby byl zachován tradiční ráz města, ale zároveň, aby

jeho nabídka odpovídala 21. století. Doporučeno proto bylo zpřístupnění lázeňských

a wellness sluţeb široké veřejnosti a vybudování muzea porcelánu, které by představilo

návštěvníkům další z karlovarských tradičních výrobků. A mimo jiné také zapracování

na rozšíření leteckých linek, které by mohlo pomoci přivést do destinace nové

návštěvníky z celé Evropy. Tato problematika by mohla v budoucnu být vyuţita jako

téma absolventské práce.
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Dobrou zprávou pro destinaci je, ţe většina respondentů ji vnímá pozitivně, a to jak

návštěvníci, tak i obyvatelé. Většina tázaných téţ uvedla, ţe by návštěvu města ráda

zopakovala a destinaci by doporučili k navštívení i ostatním.

49

I. Summary

The bachelor thesis describes the image of a selected spa destination – Karlovy Vary.

The subject of the thesis is to discover and compare the opinions of residents and

visitors on this destination – which products, brands or famous people they know, which

services they like or dislike and (in the case of visitors) what is the reason for their

arrival in the city. The part of a research is knowledge about „KarlovyVARY° Card“ – a

tourist card offering discounts and free admission to more than 60 sights and tourist

attractions and can also be used as a public transport ticket.

The aim of the thesis is to propose new measures, especially in the area of promotion to

improve the image of this spa destination and help to dispel some of the myths about the

city. In addition, it leads to greater satisfaction of residents and increasing popularity

among tourists. Ideally, tourists will spend here more time and this time should include

more overnight stays to make better use of accommodation capacities.

Results show, that Karlovy Vary are connected with the tradition of spa and with film

tourism. People with the city connect brands Becherovka, Mattoni, Moser; famous

people Charles IV., Heinrich Matttoni and president of film festival Jiří Bartoška.

Competitors of the city are another Czech spa cities, mainly Mariánské Lázně.

Measures to increase the image of the destination were recommended. It is

recommended to build a new complex linking the aquapark, wellness and sport

facilities. The main recommendation is to focus on the tradition of the city and its

traditional products.

Keywords: destination image, spa, tradition, tourism, marketing
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