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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená bakalářská práce je zaměřena na image Karlových Varů. Práce je logicky rozdělena
na teoretickou (rešeršní) a praktickou (výzkumnou) část. Cílem provedeného dotazníkového šetření
bylo potvrzení či vyvrácení stanovených výzkumných předpokladů a navrhnutí zlepšujících opatření
pro danou destinaci. Pozitivně lze hodnotit celkový počet respondentů (206), nicméně i autorka
sama připouští, že výsledky dotazníkového šetření mohou být zkresleny velkou převahou žen mezi
dotazovanými a také skutečností, že nejvíce dotázaných je z Karlovarského kraje. Také věkové
zastoupení respondentů je velmi nevyrovnané (85 % dotázaných je ve věku 19-39 let) a do jisté
míry ovlivnilo výsledky celého šetření. Dotazník je celkově vhodně sestaven. Jednotlivé otázky jsou
přehledně vyhodnoceny a doplněny grafy a tabulkami. Pouze u hodnocení kvality vybraných
služeb (otázka č. 21) by bylo vhodnější shrnout celková stanoviska respondentů (např. více než
polovina respondentů je spokojena/nespokojena) a neuvádět pouze počty jednotlivých známek,
což může být na první pohled zavádějící (například u hodnocení stravovacích služeb). U
vyhodnocení výzkumného předpokladu č. 1 lze nad potvrzením či vyvrácením předpokladu
polemizovat s ohledem na to, zda je možné 43 % procent dotázaných označit jako většinu.
Předložené návrhy a opatření na zlepšení jsou smysluplná, avšak postrádají hlubší rozpracování. V
celé práci se autorka nevyvarovala několika gramatických a stylistických chyb. I přes zmíněné
drobné nedostatky je práce celkově dobře zpracovaná a hodnotím ji stupněm výborně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jakým způsobem je možné zvýšit povědomí místních občanů i turistů o lázeňské péči a wellness
procedurách a zpřístupnit je všem bez omezení pouze na léčebné pobyty?
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